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REspect! im Netz

Jugendstiftung Baden-Württemberg

REspect! im Netz ist ein Angebot der Jugendstiftung Baden-Württemberg und bietet 
pädagogische Angebote und eine bundesweite Meldemöglichkeit. Insbesondere für junge 
Menschen, die sich engagieren und Verantwortung übernehmen, ist REspect! im Netz ein 
Partner, der niederschwellig erreichbar ist. Im Netz sollten die gleichen Regeln gelten wie 
in der analogen Welt. Das ist ein wichtiger Beitrag zur Meinungs- und Informationsfreiheit.
REspect! im Netz vermittelt bei Bedarf Beratungs- und Unterstützungsangebote für 
Menschen, die sich bedroht oder eingeschüchtert fühlen. Ergänzend dazu bietet die 
Jugendstiftung Bildungsangebote, Materialien und Vorträge im Themenfeld an.
Meldungen, die als strafrechtlich relevant eingestuft werden, erhält das Bundeskriminal-
amt (BKA) zur weiteren Prüfung. Das BKA schaltet die verantwortlichen Landeskriminal-
ämter ein. Wird in dieser rechtlichen Prüfung der Angangsverdacht bestätigt und sollte der 
fragliche Inhalt noch online abrufbar sein, stellt REspect! eine Löschbitte beim Plattform-
betreiber.
Seit 1. Oktober 2024 ist REspect! durch die Bundesnetzagentur als vertrauenswürdiger 
Hinweisgeber nach dem europäischen Digital Service Act zertifiziert („Trusted Flagger“). 
Das bedeutet, dass  Löschbitten, die REspect! bei den Plattformen stellt, bevorzugt, also 
in kürzerer Zeit, bearbeitet werden müssen. Die Entscheidung, ob ein Inhalt gelöscht wird, 
trifft die Plattform in eigener Verantwortung. 



2025 - Eingegangene Meldungen (Gesamt 17.033)
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2025 - Davon übermittelte Fälle an das BKA (Gesamt 3.653)

Jugendstiftung Baden-Württemberg

1687

947

1019

Q1

Q2

Q3



Löschbitten zu rechtswidrigen Inhalten nach dem DSA

Plattform Anzahl der Löschbitten 
(Jan-Sep 2025)

Entfernt oder 
eingeschränkt in DE Abgelehnt Keine Reaktion

X (Twitter) 635 467 168 –

Facebook 528 447 80 1

TikTok 155 146 9 –

Instagram 74 65 9 –

Telegram 15 – – 15

YouTube 20 17 3 –

Reddit 7 – 7 –

Soundcloud 10 10 – –

Threads 9 7 2 –

Pinterest 1 1 – –

Quora 2 2 – –

Steam 1 1 – –

Gesamt 1457 1163 278 16



2025 - Bildungsangebote/Vorträge (Jan-Sep 2025)

500
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257

Breite Öffentlichkeit

Jugendliche

Fachkräfte

Anzahl der erreichten Personen



Eingegangene Meldungen - Jahrestrend

2024 32.587

2023 24.528

2022 9.914

2021 5.409

2020 3.844

2019 3.195

2018 1.841

2017 666

Jugendstiftung Baden-Württemberg

Ø 89 Meldungen pro Tag



2024 - Meldungen nach Plattformen (gesamt: 32.587)
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2024 - Meldungen nach Phänomenbereichen (gesamt: 32.587)

Mehrfachzuordnungen möglich
387

Jugendstiftung Baden-Württemberg
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893
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1.258

1.259
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2.128

2.621

3.375

3.469

4.227

11.964Rechtsextremismus

Antisemitismus

Ausländerfeindlichkeit

Hass gegen Politikerinnen und Politiker
Sonstige

Rassismus

Holocaustleugnung

Fakenews/Desinformation

Muslimfeindlichkeit

Verschwörungsideologien

Homophobie/Queerfeindlichkeit

Religiös begründeter Extremismus

Cybermobbing

Linksextremismus



Davon übermittelte Fälle an BKA/Landeskriminalämter

2024 Ø 31 Fälle pro Tag 11.241

2023 8.473

2022 922

2021 658

2020 436

2019 351

2018 321

2017 120

Jugendstiftung Baden-Württemberg



Meldungen mit strafrechtlicher Relevanz nach Paragrafen StGB

64%

Jugendstiftung Baden-Württemberg

26%

5% 4%
1%

§ 86a § 130 § 188 § 140 Sonstige

• § 86a - Verwenden von Kennzeichen
verfassungswidriger Organisationen

• § 130 - Volksverhetzung

• § 188 - Gegen Personen des politischen
Lebens gerichtete Beleidigung, üble
Nachrede und Verleumdung

• § 140 - Belohnung und Billigungvon  
Straftaten

Zuordnung der 11.241 Meldungen mit 
strafrechtlicher Relevanz (2024)



Straftatenkatalog

Jugendstiftung Baden-Württemberg

§ 86 Verbreiten von Propagandamitteln verfassungswidriger Organisationen

§ 86a Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen

§ 130 Volksverhetzung

§ 111 Öffentliche Aufforderung zu Straftaten

§ 126 Störung des öffentlichen Friedens durch Androhung von Straftaten

§ 126a Gefährdendes Verbreiten personenbezogener Daten

§ 131 Gewaltdarstellung

§ 140 Belohnung und Billigung von Straftaten

§ 166
Beschimpfung von Bekenntnissen, Religionsgesellschaften und  

Weltanschauungsvereinigungen

§ 241 Bedrohung



Kontakt
REspect! im Netz ist ein Angebot der Jugendstiftung Baden-Württemberg.

Jugendstiftung Baden-Württemberg  
Schloßstraße 23
74372 Sersheim

https://REspectImNetz.de/
https://www.instagram.com/respectimnetz/ 

REspect! im Netz ist ein Angebot der Jugendstiftung Baden-Württemberg und bietet pädagogische Angebote
und eine bundesweite Meldemöglichkeit. REspect! im Netz kooperiert mit der Bayerischen Staatsregierung und
wird gefördert im Rahmen des Bundesprogramms „Demokratie leben!“ im Programmbereich „Entwicklung einer
bundeszentralen Infrastruktur“ als Teil des Kooperationsverbundes „toneshift – Netzwerk gegen Hass im Netz
und Desinformation“ durch das Bundesministerium für Bildung, Familie, Senioren, Frauen und Jugend sowie aus
Mitteln des Bayerischen Staatsministeriums für Familie, Arbeit und Soziales.

https://respectimnetz.de/
https://www.instagram.com/respectimnetz/
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